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NEPRODEJNÝ PRAVIDELNÍK 
PRO OBČANY A PŘÁTELE 

KRYŠTOFOVA ÚDOLÍ

OBCE

Slovo úvodem

Vážení spoluobčané,

z  nového roku už 
máme pěkný kousek 
ukrojený a  já přemýš-
lím, co nového nám 
asi přinese. V letošním 
roce si připomínáme 
80 let od konce 2. svě-
tové války a  od doby 

obrovského pohybu obyvatel. Masivní odliv 
původního obyvatelstva a  příliv nového 
obyvatelstva Sudety zásadně proměnil. 
Nechci období po 2. světové válce hodnotit, 
nepřísluší mi to, ale ráda bych tuto neleh-
kou dobu reflektovala, a to z různých úhlů 
pohledu. Čím více o té době budeme vědět, 
tím více si uvědomíme, jak to byla doba slo-
žitá. Do místní knihovny jsem zakoupila 
několik knih, které se tomuto tématu věnují 
a jsou pro vás plně k dispozici.

V minulém roce se v Kryštofově Údolí a na 
Jizerce natáčel film, jehož děj se odehrává 
na samém konci nacistické okupace. Jedná 
se o dobrodružný příběh dětí, které najdou 
postřeleného francouzského pilota a snaží 
se mu zachránit život. Film se jmenuje 
Tichá pošta a  v  kinech se hraje od 27.  2. 
Bude jistě zajímavé vidět Kryštofovo Údolí 
v dobových kulisách konce 2. světové války.

Nelehkou dobu v pohraničí po konci 2. svě-
tové války si připomeneme i projekcí filmu 
Adelheid z roku 1969 od režiséra Františka 
Vláčila. Projekce filmu bude obohacena 
o  povídání o  samotném režisérovi a  okol-
nostech vzniku filmu. Tento film se rovněž 
kdysi částečně natáčel v Kryštofově Údolí.

Soubor akcí, které budou reflektovat neleh-
kou dobu konce války a  dobu poválečnou 
završí povídání z  cyklu Přepište dějiny 
o složité době po konci války nejen na Libe-
recku, ale v celých Sudetech se žurnalistou 

Martinem Gromanem a historikem Micha-
lem Stehlíkem. Věřím, že více informací 
a postřehů nám pomůže lépe chápat život 
našich předků a  upevní náš vztah k  obci 
Kryštofovo Údolí.

V  roce 2025 se určitě nebudeme zabývat 
pouze historií. Těším se na celou řadu 
pěkných projektů, které jsou připravené 
k  realizaci. Za ten nejzásadnější považuji 
vybudování volně přístupného sportoviště 
na pozemku pod Uhlířovými. Jedná se 
o  hřiště s  umělým povrchem, které se dá 
využít na několik různých sportů. Hřiště se 
dokonce v zimě bude moci napustit vodou 
a  vznikne tak osvětlená ledová plocha. 
V  okolí hřiště se zároveň rozšíří veřejné 
osvětlení a zbuduje nová elektrická přípojka, 
kam se v případě pořádání nějakého spor-
tovního klání připojí stánek s občerstvením.

 
Pokračování na další straně.
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Pokračování z úvodní strany.

Součástí okolí sportoviště bude i cesta pro 
pěší, která povede podél hlavní silnice.

V  plánu je např.  i  nátěr fasády, okapů 
a střechy na budově kavárny a školky vedle 

budovy obecního úřadu. Věřím, že centrum 
obce opět trochu prokoukne. Těším se na 
všechny naplánované projekty i  na výzvy, 
které jejich realizace přinese.

Přeji nám všem, aby jaro již brzy zavítalo do 
Kryštofova Údolí a  Noviny. Budeme moci 

trávit více času venku, čerpat energii ze 
sluníčka i z okolní probouzející se přírody. 
Přeji všem pohodové jarní dny a  těším se 
na setkání s vámi při společenských akcích 
v naší krásné obci Kryštofovo Údolí.

Vaše starostka

U s n e s e n í č. 07/2024 ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Kryštofovo Údolí, konaného 
dne 12. prosince 2024 v hospodě U Kryštofa

Zastupitelstvo obce schvaluje po 
projednání:

1.	 Rozpočtové opatření č. 7 na rok 2024.
2.	 Střednědobý rozpočtový výhled na 

roky 2025-2027.
3.	 Rozpočet obce Kryštofovo Údolí na rok 

2025.
4.	 Termíny veřejných zasedání zastu-

pitelstva obce na rok 2025 ve dnech: 
20. 2. , 20. 3. , 24. 4. , 22. 5. , 26. 6. , 11. 9. , 
23. 10. a 11. 12. vždy od 19 hodin.

5.	 Plán inventur za r. 2024, vč. sestavení 
inventarizační komise pro r.  2024 ve 
složení Jana Blažková, Luboš Bělina 
a Radek Nováček.

6.	 Vyvěšení záměru na směnu částí 
pozemků p. č. 1269/3 a části pozemku 
p. č. 61 v k.ú. Kryštofovo Údolí.

7.	 Směnu částí pozemků p.  č.  1269 
a p. č. 30 v k.ú. Kryštofovo Údolí.

8.	 Schvaluje vyvěšení záměru na pro-
nájem pozemku p.  č.  1442/1 v  k.ú. 
Kryštofovo Údolí o výměře 1248 m² pro 
nezemědělské účely za cenu 3 Kč/m².

9.	 Vyvěšení záměru na směnu částí 
pozemků p.  č.  1437 a  p.  č.  1428 v  k.ú. 
Kryštofovo Údolí.

10.	 Prodej částí pozemku p.  č.  244 v  k.ú. 
Kryštofovo Údolí o  výměře 120 m² 
a  120 m² za cenu 100 Kč/m² panu 
Antošovi a  panu Sýkorovi za úče-
lem parkování. Náklady spojené 

s  geometrickým zaměřením a  převo-
dem pozemků ponesou kupující.

11.	 Prodej části pozemku p. č. 277/1 v k.ú. 
Kryštofovo Údolí o výměře cca 120 m² 
za účelem narovnání skutečnosti 
za cenu 100 Kč/m² panu Šidákovi. 
Náklady spojené s  geometrickým 
zaměřením a  převodem pozemků 
ponese kupující.

12.	 Pronájem části pozemku p.  č.  585/1 
v  k.ú. Novina u  Liberce o  výměře 
cca  580 m² k  nezemědělským účelům 
za cenu 5 Kč/m²/rok.

13.	 Vyvěšení upraveného záměru na 
směnu částí pozemků p.  č.  1269/3 
o  výměře 202 m² a  části p.  č.  62/1 
a  st.p.  149 o  celkové výměře 100 m² 
s  tím, že rozdílných 100 m² maji-
tel směňovaných pozemků od obce 
odkoupí za cenu 100 Kč/m².

14.	 Nákup a umístění speciálních doprav-
ních zrcadel s  úpravou proti rosení 
za cenu 66 066 Kč. Zrcadla budou 
umístěna v  nepřehledných zatáčkách 
u komunikace II/592.

15.	 Smlouvu o  dílo na realizaci sochy 
sv.  Kryštofa s  panem MgA.  Petrem 
Štalzerem, DiS. za cenu 245 000 Kč.

16.	 Prodloužení nájemní smlouvy na 
provozování hospody U  Kryštofa sou-
časnému nájemci o  1  rok za stejných 
podmínek.

17.	 Uhrazení zástřelného ve výši 39 500 Kč 
MVE Hunting, honitbě Andělská Hora.

18.	 Finanční dar pro MŠ Mraveniště ve 
výši 246 000 Kč.

19.	 Finanční dar pro Kryštofoúdol-
ský okrašlovací spolek (KOS) ve výši 
15 000 Kč.

20.	 Smlouvu o  nadstandardním zajiš-
tění dopravní obslužnosti na trase 
Chrastava- Kryštofovo Údolí a zpět na 
rok 2025 za cenu 62 000 Kč.

21.	 Zrušení spořícího účtu č.  107-
611970217/0100 vedeného v  KB 
a převod zůstatku ve výši 136 370,98 na 
běžný účet obce za účelem zjednodu-
šení účetních operací.

22.	 Jednorázovou finanční odměnu 
pro paní Kabrielovou za provede-
nou finanční kontrolu a  vypracování 
zápisu ve výši 1610 Kč.

23.	 Navýšení nájemného v  obecních 
nájemních bytech na adrese Kryš-
tofovo Údolí č.  p.  95 na 100 Kč/m². 
 

Termíny veřejných schůzí 
zastupitelstva v roce 2025: 

20. března 
24. dubna 
22. května 
26. června 

11. září 
23. října 

11. prosince

U s n e s e n í č. 01/2025 z 1. zasedání Zastupitelstva obce Kryštofovo Údolí, konaného dne 
20. února 2025 v hospodě U Kryštofa

Zastupitelstvo obce schvaluje po 
projednání:

1.	 Rozpočtové opatření č. 1 na rok 2025.
2.	 Pořízení Povodňového plánu obce 

Kryštofovo Údolí dle cenové nabídky.
3.	 Pronájem pozemku p.  č.  1442/1 v  k.ú. 

Kryštofovo Údolí o  výměře 1248 m² 
panu Kasalovi za cenu 3 Kč/m²/rok 
k nezemědělskému využití.

4.	 Směnu pozemků části p.  č.  1269/3 
o  výměře 203 m² za část p.  č.  62/1 
a  st.p.  149 o  celkové výměře 100 m² 
v k.ú. Kryštofovo Údolí. Rozdíl výměry 
směňovaných pozemků pan Hon-
zík od obce odkoupí za cenu 100 Kč/ 
m². Náklady spojené s  geometrickým 
zaměřením a  převodem pozemků 
ponesou obě strany rovným dílem.

5.	 Směnu pozemků části p.  č.  1269/3 
o  výměře cca  135 m² za část p.  č.  61 

a  56/2 o  výměře cca  135 m² v  k.ú. 
Kryštofovo Údolí. Náklady spojené 
s  geometrickým zaměřením a  pře-
vodem pozemků ponesou obě strany 
rovným dílem.

6.	 Směnu částí pozemků p.  č.  1473 
o  výměře cca  23 m² za část p.  č.  1425 
o  výměře cca  29 m² v  k.ú. Kryštofovo 
Údolí z důvodu napravení skutečnosti. 
Náklady spojené s  geometrickým 
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zaměřením a  převodem pozemků 
ponesou obě strany rovným dílem.

7.	 Směnu částí pozemků p.  č.  1269 
o výměře 27 m² za část pozemku p. č. 71 
o  výměře 10 m² za účelem napravení 
skutečnosti a  rozšíření příjezdové 
cesty k  nemovitosti č.  p.  11. Náklady 
spojené s  geometrickým zaměřením 
a  převodem pozemků ponesou obě 
strany rovným dílem.

8.	 Vyvěšení záměru na pronájem obec-
ního stánku v centru obce.

9.	 Přesné umístění sportoviště na 
pozemku p.  č.  45/5 v  k.ú. Kryštofovo 
Údolí.

10.	 Vypracování projektové dokumen-
tace k  opravě stodoly u  obecního 
domu Kryštofovo Údolí č. p. 95 panem 
Brázou.

11.	 Navýšení nájemného u  paní Braben-
cové Kryštofovo Údolí č. p. 95 na 75 Kč/
m².

12.	 Finanční dar pro centrum Lira ve výši 
5000 Kč na rok 2025.

13.	 Finanční dar pro TJ Kryštofovo Údolí, 
z.s. ve výši 15 000 Kč na rok 2025.

14.	 Parkovací místo pro pana Borisjuka 
u nemovitosti Novina č. p. 154 za cenu 
1000 Kč/ročně.

15.	 Na akci Údolská pouť 2025 cenu nájmu 
za prodejní stánek 2 m 100 Kč/ víkend 

a  za každý další metr za 50 Kč. Za 
stánek s  občerstvením 3 m 1000 Kč/
víkend a  za každý další metr 100 Kč. 
Cena el. přípojky bude 200 Kč/víkend.

16.	 Připojení obce Kryštofovo Údolí 
k  mezinárodní kampani „Vlajka 
pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky 
10. března 2025.

Zastupitelstvo obce revokuje po 
projednání:

1.	 Bod č.  3 usnesení č.  01/23 o  vyvěšení 
záměru na prodej části pozemku 
p. č. 1269 o výměře cca 28 m².

Poplatky za odpad, psy a pozemky
Od ledna 2025 je zavedený nový systém evi-
dence plateb poplatků. Nově jsou všechny 
poplatky evidovány ve speciálním pro-
gramu. Tento program nám lépe pomůže 
poplatky evidovat, zároveň nám snadno 
generuje dlužníky. V  letošním roce pro-
bíhají platby poplatků, jak jste zvyklí, až 
v  budoucnu ještě chystáme malé úpravy, 
o  kterých vás ale budeme včas informo-
vat.Předem Vám děkujeme za pochopení 
modernizace nového systému.

Platby jsou nadále možné provést převodem 
na účet 20429461/0100 nebo v  hotovosti 
v úřední dny pondělí 8.00 – 16.00 hod. a ve 
středu 8.00 – 17.00 hod.

Místní poplatek z pobytu

Místní poplatek z pobytu (někdy se mu říká 
městská nebo turistická daň) nahrazuje 
poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 
a poplatek z ubytovací kapacity. Ubytovaný 
platí za každou noc strávenou v ubytovacím 

zařízení předem stanovenou částku, kterou 
ubytovací zařízení vybírá přímo a  v  plné 
výši ji přeposílá obci. Tyto prostředky slouží 
k  podpoře cestovního ruchu, propagaci 
obce a jejích kulturních akcí.

Obec vybírá tento poplatek na základě 
Obecně závazné vyhlášky obce o  míst-
ním poplatku z  pobytu. Poplatníkem 
poplatku je osoba, která není v  obci při-
hlášená (návštěvník) a  plátcem poplatku 
je poskytovatel ubytovacích služeb (majitel 
penzionu nebo domu, který pronajímá). 
Provozovatel penzionu či jiných ubytova-
cích zařízení je povinen vybrat poplatek 
od poplatníka a  podat hlášení nejpozději 
do 15  dnů od zahájení činnosti spočíva-
jící v poskytování úplatného pobytu, údaje 
uváděné v ohlášení upravuje zákon. Dojde-
-li ke změně údajů v uvedených hlášeních, 
je plátce povinen tuto změnu ohlásit do 
15  dnů ode dne, kdy nastala. Od placení 
tohoto poplatku jsou některé osoby osvobo-
zeny. Jedná se např. o nevidomé osoby nebo 

držitelé průkazu ZTP a dále osoby mladší 
18 let nebo osoby pečující o děti na zotavo-
vací akci.

Evidenční povinnost plátce, včetně povin-
ností vést evidenční knihu, upravuje zákon.

Sazba poplatku činí 15 Kč za každý zapo-
čatý den pobytu s  výjimkou dne počátku 
pobytu. Plátce odvede vybraný poplatek 
správci poplatku (obci) nejpozději do 15. 
dne následujícího čtvrtletí.

Za nesplnění ohlašovací povinnosti ve 
lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláš-
kou je správce poplatku oprávněn uložit 
pokutu.

V  případě dotazů pište na email: 
info@kudoli.cz nebo volejte 722 634 282.

Michala Víchová, referentka OÚ

Pořiďte si prosím poštovní 
schránky

Již několik let roznášíme Zpravodaj poctivě 
do každé chalupy v  Kryštofově Údolí 
a Novině. Děkujeme všem, kteří si pořídili 
viditelné a funkční poštovní schránky. Moc 
prosím i ty ostatní, pořiďte si viditelné poš-
tovní schránky. Nevadí, že jste chalupáři, 
nevadí, že zde nemáte trvalý pobyt, budeme 
vám moci doručit Zpravodaj obce. U někte-
rých nemovitostí se doslova snažíme najít 
jakoukoliv skulinku, kde můžeme Zpravo-
daj nechat. Je nám vždy moc líto, když je 
výtisk špatným počasím zničen. Děkujeme 
za pochopení.

Starostka

Uklízejte po svých psech
Velmi děkujeme všem majitelům psů, 
kteří v  centru obce po svých čtyřnohých 
miláčcích uklízí výkaly. Moc prosíme maji-
tele psů, kteří tak ještě nečiní, aby začali 
a  pomohli nám udržovat centrum obce 
čisté. Nechceme dávat do obce další cedule, 
či stojany na pytlíky, věříme, že tento apel 
padne na úrodnou půdu. Děkujeme.

Zastupitelstvo obce
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Jak být dobře informovaným občanem
Kde všude mohu sledovat dění v obci?

Veřejná zasedání zastupitelstva obce  – 
konají se téměř každý měsíc v  hospodě 
U  Kryštofa. Vždy nejpozději týden pře-
dem je vyvěšena pozvánka s  programem, 
pro připomínku posílá starostka obce 
i  infokanál. Přijďte sdělit, co vás trápí. 
Najdeme společně konstruktivní řešení.

Infokanál obce  – sms služba, která vám 
informaci doručí přímo do vašich mobil-
ních telefonů. Výhodou je velmi široký 
záběr občanů, nevýhodou je cena a  ome-
zený počet znaků. Obec platí 1 Kč za jednu 
doručenou zprávu. Při počtu odběratelů 
cca  350 vyjde cena jednoho sdělení na 
350 Kč.

Webové stránky obce – 
www.krystofovoudoli.eu

Na stránkách obce najdete úřední desku, 
kam se vyvěšují povinné dokumenty, 
najdete tam informace o platbách místních 
poplatků, formuláře ke stažení, fotogale-
rii obce i  kulturních akcí, kalendář akcí 
s  popisem a  plakáty plánovaných kultur-
ních akcí.

Aplikace V obraze – aplikace je hojně vyu-
žívaná lidmi, kteří chtějí sledovat každý 
pohyb na webové stránce obce. Aplikace je 
totiž s  webovou stránkou obce propojena 
a  vše, co je na stránky obce přidáno, zob-
razí se vám přímo v  mobilu. Aplikaci lze 
stáhnout zdarma tam, kde stahujete i  jiné 
aplikace. Výhodou je, že nemusíte pravi-
delně sledovat stránky obce a  můžete si 
v  mobilním telefonu zobrazit veškeré pří-
lohy, dokumenty, fotografie či plakáty akcí.

Facebook – Kryštofovo Údolí můžete sledo-
vat jako Obec Kryštofovo Údolí. Tento zdroj 
informací je určen nejen pro občany obce, 
ale i pro všechny přátele obce.

Rádi vám s instalací informačních kanálů 
pomůžeme, zavolejte, nebo se stavte na 
obecním úřadě. Mějte pravdivé informace, 
buďte v obraze.

Zpravodaj obce  – vychází čtvrtletně, je 
zdarma a  je distribuován do poštovních 
schránek. Najdete v  něm usnesení zastu-
pitelstva obce, ohlédnutí za některými 
kulturními akcemi i  akce plánované. Pra-
videlně do čtvrtletníku přispívají místní 
spolky i  Muzeum betlémů. Zpravodaj si 
v barevné verzi můžete stáhnout na webo-
vých stránkách obce.

Starostka

Údržba obecních pozemků.
Dobrý den,

rád bych podal informace o proběhlé a plá-
nované údržbě obecních pozemků.

V  uplynulém roce proběhly asi nejvýraz-
nější práce v okolí velkého viaduktu, výřez 
náletů, kácení stromů a  vyčištění obecní 
louky půdní frézou. Tato činnost bude pro-
bíhat i v letošním roce, boj s nálety je běh na 
dlouhou trať, ale jsem přesvědčen, že zvítě-
zíme a tato dominanta nám již nezaroste.

Na začátku letošního roku proběhla další 
významná akce  – výřez pod vedením 
veřejného osvětlení (VO). Ve spolupráci se 
správcem VO, p.  Medřickým, byla ozna-
čena místa, která byla v  havarijním stavu 
a výřez byl naprosto nezbytný k odstranění 
poruchovosti VO.

Na tomto se podílel externí dodavatel s pra-
covní plošinou, p.  Musil, a  naši p.  Václav 

Hanuš a p. Tomáš Gomolák, za jejich nasa-
zení jim tímto děkuji.

Ještě zbývá několik míst - na soukromém 
pozemku jsem v  jednání s  majitelem, na 
obecním podél krajské komunikace bude 
nutné přerušení dodávky elektřiny, na ČEZ 
je podána žádost.

Do konce března proběhne kácení 
a vyřezání okolí pěšiny v zatáčce pod nádra-
žím  – stanice Kryštofovo Údolí a  suchých 
stromů nad OÚ.

Nad p. Zeleným je v plánu likvidace náletů 
pod lesem, obnova louky, zde bychom opět 
chtěli využít metody frézování.

Spolupracujeme s dendrologem, který nám 
zpracovává posudky vzrostlých stromů, 
které by mohly ohrožovat bezpečnost. Na 
základě tohoto posouzení bude dochá-
zet převážně k  bezpečnostním ořezům 

a  vazbám, tyto činnosti se provádějí pře-
vážně v předjaří, důvodem je, že se lépe hojí 
rány. Některé vážně poškozené stromy bude 
ovšem nutné pokácet, v takovém případě je 
plánována náhradní výsadba.

Většina těžby na obecních pozemcích je 
prováděna externím dodavatelem. Dřevo 
je následně prodáno, zisk z prodeje uhradí 
nejen práci, ale přináší i  zisk do obecní 
pokladny.

Nakonec bych všechny požádal, aby se 
v  maximální možné míře starali o  své 
pozemky.

Za každý podnět ohledně údržby obecních 
pozemků budu rád.

Luboš Bělina, místostarosta

Novinky u dobrovolných hasičů
Vážení spoluobčané, začátek roku je za 
námi a  s  ním nastal čas sdělit novinky 
o činnosti SDH KÚ.

V  listopadu jsme se účastnili Dušičkové 
stezky, pořádané místním spolkem KOS, 
kde jsme, převlečeni za čerty, vylekali 
nejedno dítko.

V  tomto měsíci proběhlo i  školení čtyř 
našich hasičů na téma záchrana osob 
s  náhlou zástavou oběhu s  použitím 
AED (Automatizovaný externí defibrilá-
tor je přístroj určený k  laické resuscitaci, 

postiženému srdci podá elektrický výboj, 
tzv. defibrilaci) v prostorách HZS Liberec.

Cílem školení byla záchrana dospělých, 
dětí i kojenců.

Začátkem prosince jsme (jako čert a anděl) 
s Mikulášem, výměnou za básničku, odmě-
nili hodné údolské děti balíčkem dobrot.

Každoroční předvánoční setkání s  kama-
rády z  Pethau proběhlo v  Pensionu Eva 
a ke konci roku jsme stihli i výrobu nových 
domovenek se znakem naší obce.
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Medaile za záchranu života
Pánové Lukáš Appelt a  Jakub Vaníček, 
členové SDH Kryštofovo Údolí, byli oce-
něni za záchranu lidského života. Díky 
jejich pohotové reakci a včasnému zásahu 
se podařilo vrátit do života jiného člena 
SDH Vladimíra Slováka, který zkolaboval 
při návratu z  oslav Slunovratu v  Pethau. 
Společně s poděkováním obdrželi medaili 
a  hasičské hodinky. K  jejich statečnému 
činu jim velmi gratuluji. Ráda bych zde 
vyjádřila poděkování všem dobrovolným 
hasičům, nejen těm z  Kryštofova Údolí. 
Dobrovolně a  hlavně ve volném čase 
pomáhají, často riskují a  málokdy se jim 
dostane poděkování. Děkuji, že pomáháte. 
Tvoříte základní pilíř venkovského komu-
nitního života. Díky!

Starostka

Hasičská kronika na webu 
obce

Na webové stránky obce www.krystofo-
voudoli.eu byla vložena hasičská kronika. 
Najdete jí v  sekci Obec  – Kroniky obce  – 
Hasičská kronika. Kronika dokumentuje 
činnost SDH Kryštofovo Údolí od roku 
1949 do roku 2014.

Starostka

Celý rok jsme zakončili 31.  prosince spo-
lečným výšlapem na Ještěd, kvůli kterému 
jsme nestihli poslední výjezd v roce.

Začátkem roku jsme se zúčastnili maratonu 
Výročních valných hromad SDH našeho 
okrsku: v Chrastavě, v Bílém Kostele, v Nové 
Vsi, v Mníšku, v Oldřichově v Hájích a mimo 
okrsek také v  Machníně. Naše Valná hro-
mada proběhla 12. ledna 2025 v restauraci 
Údolanka. Účast byla veliká, celkem se 
zúčastnilo 15 členů našeho sboru, 28 hostů 
z  ostatních sborů a  místních spolků. Ve 
sboru máme nyní o 7 nových členů více.

V lednu byli starostkou obce oceněni Lukáš 
Appelt a Jakub Vaníček za záchranu života 
jednoho z  členů našeho sboru a  koncem 
měsíce jsme celý týden dětem z Mraveniště 
zajišťovali dopravu na lyžařský výcvik do 
ski areálu Severák.

Odměnou byl příspěvěk 3.500,– na nový 
slavnostní prapor a  tím celková vybraná 
částka dosáhla 60 000 Kč. Pokud máte zájem 
přispět libovolnou částkou na prapor SDH, 
můžete tak i nadále učinit příspěvkem na 
náš transparentní účet č. 213381230/0300, 
který je veden u ČSOB. Dárcům rádi vysta-
víme potvrzení o  daru a  budou jmenovitě 
uvedeni na pamětní listině. Prapor bude 
vyroben a slavnostně představen veřejnosti 

v roce 2026 k výročí 150 let založení sboru. 
Všem dárcům moc děkujeme.

V  únoru jsme asistovali na akci Jizerská 
50, s odměnou 4.000 Kč. Za dobře odvede-
nou práci jsme jsme byli navíc odměněni 
částkou 5.000 Kč od firmy Progres Libe-
rec, s. r. o. Obě finanční odměny z této akce 
budou přidány na zhotovení slavnostního 
praporu. Děkujeme.

Další úkol nás čekal 9. února, kdy jsme se 
členy sboru a dobrovolníky z KOSu vyrazili 
pro historický kulečník do naší obecní hos-
pody U Kryštofa.

Na únorovém Masopustu jsme v  maskách 
regulovali dopravu a  dohlíželi na hladký 
průběh po celou dobu akce.

Velitelský den v  Českém Dubu, pořádaný 
HZS Liberec pro velitele JSDH, byl zamě-
řený na téma „Čistý hasič“ a účastí na něm 
jsme zakončili měsíc únor.

Těšíme se na další akce a projekty které nás 
letos čekají společně s vámi.

Ondřej Loukota
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Vzpomínky na Masopust 2025
Dovolte mi vrátit se k našemu tradičnímu masopustu. Pokud jste 
měli možnost se ho zúčastnit, jistě mi dáte za pravdu, že se mimo-
řádně vydařil.

Oproti minulým ročníkům nám přibyly například dílničky, kde si 
za pomoci Mraveniště, měli příchozí děti i dospělí možnost vyro-
bit tradiční klobouky. Zájem byl veliký a už od rána se v Hospodě 
u Kryštofa vyrábělo a zdobilo a do průvodu bylo hotovo téměř 50 
klobouků.

Celý masopustní průvod vyrážel odspoda údolí směrem k  hos-
podě. Muzika pod taktovkou Daliborovy Jizery vesele hrála a  do 

toho nádherně sněžilo. Zastávek bylo po cestě nepočítaně a všude 
nachystané dobroty a občerstvení. Když celý průvod dorazil do cíle, 
bylo jasné, že zábava v hospodě bude.

Večer pak spustila kapela Štíhlá Koza tradiční rockové pecky. 
Nechybělo legendární sólo bubeníka a parket byl plný až do pozd-
ních hodin. Samozřejmě nechyběla tombola, kde již tradičně každý 
vyhrál to, co si nejvíc zasloužil.

Zdeněk Svoboda

„Masopust v Kryštofově Údolí jsem zažila vůbec poprvé. Nemám tak 
srovnání s předchozími ročníky, ale tento se mi prostě a jednoduše líbil. 

Počasí bylo asi na objednávku (viď Dalibore?) a atmosféra celého dne 
přátelská, sousedská, milá. Těším se na další ročník!“

Pavla Svoboda

„Letošní masopust se krásně vydařil. Počasí bylo zimní, proto ohnivá 
voda tekla proudem. V hospodě byla vidět na účastnicích jistá 
únava, ale soubor Jizera a hlavně rocková Štíhlá koza dodali opět 
novou energii. :))“

Honza Řehořek
 

***
„Krása, jak z pohádky!“

Radek Kaiser (z Facebooku)

„Moc bych chtěl poděkovat organizátorům, že opět navrátili tuto 
krásnou tradici zpět do vesnice. Za ta léta co zde žiji, vím, že je to 
někdy těžký úkol. Letos také vyšlo úžasné počasí, takže celá akce 
byla jak z pohádky. :)“

Honza Žák

„Masopust Kryštofově Údolí je každoroční událostí. Celkově byl masopust 
naprostým hitem.

Komunita lidi se spojila tak, aby vytvořila něco, co zůstane v paměti 
každého z nás. Je to jedinečná příležitost, jak budovat něco co výjimečného 

v naší krásné malebné obci.“

Lenka Antošová
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„Masopust v Kryštofově Údolí měl úžasnou atmosféru, jak je vidět 
i z fotografií společně jsme se skvěle zasmáli. Děti ocenily novou aktivitu 
spojenou s masopustem‑vyrábění masek- dorazilo za námi asi 35 šikovných 
dětí. Děkujeme!“

Terka Havlíčková

„Masopust se mi moc líbil, je to hezká tradice a k naší vesnici patří. 
Bylo to hezky zorganizované. Překvapila mě hojná účast a měl 

jsem málo občerstvení. Příště se polepším a rád budu takové akce 
podporovat.“

Pavel Kasal

Za fotodokumentaci celého dne děkujeme místnímu občanovi, 
sousedovi a kamarádovi Martinu Kabrielovi!
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Fara v Kryštofově Údolí
Barokní fara u  kostela svatého Kryštofa 
je jednou z  dominant obce, a  tak asi není 
divu, že mnohé bude zajímat, co se na faře 
děje a  co se snad bude dít v  budoucnu. 
K napsání článku mě vede i to, že jsem sly-
šel téměř neuvěřitelné historky, které kolem 
fary kolují. Takže hezky popořádku.

Jako farnost jsme dlouhou dobu řešili, co 
s  farou. Chtěli jsme, aby se fara opravila, 
aby na ní někdo bydlel, ideálně někdo, kdo 
se bude starat nejen o faru, ale i o areál kos-
tela. Bohužel, naše farnost nemá to štěstí, 
že by měla nějaký rozsáhlý majetek, který 
by generoval zisky, a  tak jsme rádi, že se 
nám alespoň daří udržovat areál kostela – 
chystá se nátěr zvonice, příští rok bychom 
chtěli dát do pořádku márnici. Zároveň 
jsme nechtěli, aby byla fara využívána čistě 
komerčně, přeci jenom je to místo u kostela 
a  tam nějaký penzion zkrátka nechcete. 
Nakonec jsme i s pomocí biskupství litomě-
řického a s podporou otce biskupa vymysleli 
plán, že faru od farnosti koupím a  za své 
finance ji opravím. Hned s podpisem kupní 
smlouvy jsem zase faru daroval zpět far-
nosti smlouvou, která nabude účinnosti 
mojí smrtí (pro právníky je to tzv. donatio 
mortis causa). Během doby, kdy faru budu 
vlastnit, s  ní nemohu nijak právně dispo-
novat, nemohu ji zatížit žádným věcným 
právem, ani nikam převést. Farnost tak 

získala nějaké finanční prostředky, fara se 
opravuje a  jednou se zase opravená vrátí 
zpět farnosti.

Ale dost již bylo právních výkladů, raději 
se pojďme podívat, co se na faře aktuálně 
děje. Jednoduše řečeno – opravuje se. Byly 
vyměněny veškeré rozvody – voda, odpady, 
dokončují se rozvody elektriky, opravují se 
vnitřní omítky a špaletová okna, kompletně 
se vyměnil otopný systém včetně insta-
lace nového kotle na pelety. V  některých 
místnostech, kde byly novodobé podlahy 
z  betonu, se instalovala nová dlažba dle 
pokynů památkářů  – v  této souvislosti 
musím spolupráci s  památkáři velice 
pochválit, jsou opravdu fundovanými rádci 
a pomocníky i při hledání optimálních sta-
vebních řešení. V  některých místnostech 
se podařilo zachránit původní dřevěné 
podlahy - byly očištěny, částečně zbrou-
šeny a  nově povrchově ošetřeny. Letos je 
ještě v  plánu oprava kovové krytiny stře-
chy, žlabů a svodů a nátěr střechy (dostane 
původní antracitovou barvu).

A  jaké jsou plány dál? Během jednání 
s  otcem biskupem, kterého se účastnila 
i  paní starostka (za což jí touto cestou 
ještě jednou děkuji), jsem představil svůj 
plán – fara by měla žít. Ve třech místnos-
tech v  přízemí budu bydlet, hlavní farní 
sál zůstane farním sálem  – místem, kde 

se můžeme scházet jako farnost, který vyu-
žije církev pro své potřeby, ale též místem, 
kde se mohou konat různé duchovní nebo 
kulturní akce (v hlavě mám pár zajímavých 
nápadů, ale nechte se překvapit…). V  pří-
zemí byla vybudována toaleta pro potřeby 
kostela a  také koupelna se dvěma sprcho-
vými kouty  – v  prvním patře jsou totiž 
tři místnosti, které bych chtěl nabídnout 
poutníkům na svatojakubské cestě, která 
prochází Kryštofovým Údolím.

V  dalších letech bude potřeba vyměnit 
vnější dožilá křídla oken a  v  neposlední 
řadě také opravit fasádu budovy. Inu, práce 
jako na kostele, tedy vlastně na faře.

Úplně na závěr bych vás chtěl všechny na 
faru pozvat. Když jsme s  opravami fary 
začínali, udělali jsme „den otevřených 
dveří“, během kterého se mnoho z  vás na 
faru podívalo, nyní vás, které postup oprav 
zajímá, opět zvu a to 1. 5. 2025 mezi 13.00 
a 15.00 hod. – abyste mohli na vlastní oči 
vidět, jak práce postupují. Budu se na vás 
těšit.

Jakub Jan Disman,

administrátor farnosti Kryštofovo 
Údolí ve věcech majetkových

a blázen, co si vzal na bedra 
starost o faru a kostel

Kulečníkový a pingpongový stůl v hospodě U Kryštofa

V  rámci přípravy na pingpongový turnaj 
byl v kotelně hospody nalezen, vyčištěn a za 
pomoci pánů Gomoláka, Houšky a Řehořka 
znovu zprovozněn pingpongový stůl. Tímto 
bych ráda poděkovala panu Laboutkovi, 
který tento stůl kdysi pro hospodu pořídil 
a nyní věnoval obci. Po domluvě s obsluhou 
hospody je možné si ping pong přijít zahrát. 
Je pouze třeba stůl před hrou vyndat a poté 
opět uklidit. Kontaktujte předem paní Kor-
dovou na tel. 731 477 041.

Skupina místních fanoušků kulečníkové 
hry požádala zastupitelstvo obce o pořízení 
kulečníkového stolu. Předem vybrali krásný 
historický stůl od vídeňské firmy Heinrich 
Seifert und Söhne. Tato vídeňská firma 

vyráběla karambol a oboustranný kulečník 
již od roku 1848. Počet dochovaných kuleč-
níkových stolů Heinrich Seifert & Söhne je 
velmi omezený. Mnohé byly zničeny nebo 
poškozeny v  první a  druhé světové válce. 
V  Rakousku, zejména ve Vídni, se kuleč-
níkové stoly Seifert těšily velké oblibě 
v kavárnách. Stoly Seifert stále najdete na 
některých zámcích v  Rakousku, například 
v  císařských palácích v  Hofburgu nebo 
v  Schönbrunnu. Korunní princ Rudolf byl 
velkým milovníkem císařské a  královské 
manufaktury a ve svém loveckém zámečku 
v Mayerlingu měl rov-
něž kulečníkový stůl 
od této firmy. Vzhle-
dem k  malému počtu 
těchto předmětů, které 
jsou dnes obchodovány 
jako starožitnosti, se 
jejich ceny v závislosti 
na stavu restaurování 
obvykle pohybují ve 
vyšších cenách. Obec 
koupila tento stůl za 
20.000 Kč. Ráda bych 
poděkovala, všem 

dobrovolníkům, kteří ve svém volném 
čase spolu s několika místními hasiči stůl 
v  neděli 9.  2. přestěhovali z  Horní Pous-
tevny u Šluknova do Kryštofova Údolí. Stůl 
nechám postupně odborně zrestaurovat. 
Už teď je to pěkný historický solitér, který se 
do historického interiéru hodí. Mám radost 
z  té společné práce a  z  množství zapoje-
ných občanů do obou akcí. Přeji, aby oba 
stoly pomohly zpříjemnit sousedské chvíle 
v obecní hospodě.

Starostka



9

ZPRAVODAJ obce Kryštofovo Údolí

Novinky z KOSu
Sotva jsme oslavili Vánoce, už je tu březen 
a spolek má spoustu akcí za sebou a  ještě 
více před sebou.

Z těch uplynulých bych ráda zmínila Turnaj 
v ping‑pongu, o kterém se dočtete více níže 
v  článku od Kačky, Masopust, na kterém 
jsme se letos poprvé organizačně podíleli 
spolu s  Daliborem Tužem a  Mraveništěm. 
No a nakonec je to Hospodský kvíz, který se 
těší v naší obci čím dál větší oblibě.

Ani na jaře nezahálíme - čeká nás spoustu 
milých setkání - poslední víkend v březnu 
na bleším trhu, v  dubnu si upleteme 
pomlázku na Velikonoční sobotě, v květnu 
opět poklidíme na hřbitově v  rámci 
snad již tradiční akce Brigáda na 
hřbitově, v červnu chystáme Den dětí 
a Den otevřených zahrad.

Jak vidíte, neflákáme se a jsme rádi, 
že se naše akce těší velké oblibě 
našich přátel a  sousedů a  že náš 

spolek podporujete. To je pro nás největší 
odměna a patří vám za to velké díky!

Míša Maderová

Pingpongový turnaj
1.  února jsme si užili skvělý pingpongový 
turnaj, kterého se zúčastnili nejenom zku-
šení hráči, ale dorazili i nadšenci, kteří si 
přišli zahrát a užít si přátelskou atmosféru. 
Diváci mohli zažít spoustu napínavých 
výměn, férových zápasů a  překvapivých 
momentů, u  kterých svým favoritům fan-
dili a  povzbuzovali je! Jsme moc rádi, že 
pořádané akce jsou vítány a  že se jich vy, 
naši sousedé, účastníte s  úsměvem na 
rtech a  baví vás. Děkujeme všem, kteří se 

zúčastnili a  pomohli vytvořit fan-
tastickou atmosféru, která se linula 
celým turnajem! Rádi bychom podě-
kovali i  našim sponzorům, kteří 
se podíleli na organizaci - kon-
krétně Hospodě U Kryštofa, Brunovi 
Rašíkovi a Honzovi Adamovi. Záro-
veň gratulujeme všem výhercům 
i  zúčastněným a  těšíme se na další 
sportovní akce!

Kateřina Antošová

Den otevřených zahrad 7. června 2025
Myšlenka akce Víkend otevřených zahrad 
původně vznikla v Anglii v roce 1998. Cílem 
tohoto svátku bylo poskytnout možnost 
nahlédnout do jindy nepřístupných zahrad 
Londýna.

Protože se však akce s  postupem let stala 
velmi oblíbenou, překonala nejen hranice 
Londýna, ale i Velké Británie a rozšířila se 
i do dalších zemí Evropy, kde probíhá pra-
videlně již několik let vždy druhý víkend 
v červnu.

Protože je Kryštofovo Údolí plné nejen ope-
čovávaných domů a  chalup, ale i  zahrad 
rozmanitých typů, napadlo nás, že bychom 
se do této inspirativní akce mohli zapojit 
také.

Nehledejme v  tom nic složitého, můžeme 
celou akci pojmout jako milá sousedská 
setkání na našich zahradách, výměnu pře-
bytků ze zahrad, ať už co se týče úrody, tak 
i sazenic nových rostlin. Sousedé se mohou 

navzájem seznámit s  permakulturními 
přírodními zahradami, kterých je po Kryš-
tofově Údolí mnoho, ale i se zahradami, kde 
není místo pro plevel, můžeme navštívit 
mnoho zahrad se zeleninou, ale i s okras-
nými keři a květinami, zahrady letité i nově 
založené… Možností je spoustu a  Kryšto-
fovo Údolí má v  tomto směru mnoho co 
nabídnout.

Chcete-li se společně s  námi do této 
akce zapojit, napište nám na mail 
kos.kudoli@gmail.com nebo se ozvěte na 
tel. 724 276 817 (stačí zaslat jméno a  číslo 
popisné). Po registraci dostanete cedulku, 
kterou označíte v den konání svou zahradu 
a dáte tak ostatním vědět, že jsou vítáni.

Přejeme krásné jaro a  ať to na zahradách 
roste!

Míša Maderová 
a Eva Žáková

Zprávy z Mraveniště
Děti ve školce hezky prospívají. V  zimě 
jsme se naučili lyžovat na Severáku a  náš 
lyžařský kurz byl dokonce v  televizi. Moc 
děkujeme obci, že nám pomohla společně 
s hasiči se na kurz dopravit!

Teď už netrpělivě vyhlížíme jaro. Děje se 
toho u nás opravdu hodně. Chystáme škol-
koškolu v přírodě na chatě Ahoj v Jizerských 
horách, rozšiřujeme práci s předškoláky.

Dále vymýšlíme adaptační kroužek pro 
nové děti a  v  novém školním roce také 
chystáme otevřít zcela nové Komunitní 
vzdělávací centrum pro děti prvního stupně 
základních škol.
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V  neposlední řadě plánujeme příměstské 
letní tábory. Letos nás čekají tři. První ve 
spolupráci s Muzeem betlémů v termínu od 
7. – 11.  července, druhý výtvarný pro naše 
nejmenší (21. – 25. července) a třetí, adrena-
linový, pro nejstarší školkové a školní děti 
(28. července – 1. srpna).

Jakékoliv dotazy ke školce, budoucí škole 
či táborům ráda zodpovím na emailu 
svoboda.pavla88@gmail.com či telefonním 
čísle 731 615 620.

Zároveň bychom Vás všechny rády pozvaly 
na představení Divadla Šapitó: Brémští Cir-
kusanti a to 16. května v 16:30. na školkové 
zahradě.

Zastavte se na divadlo nebo třeba na pra-
videlně se opakující Malování s vínem pod 
vedením naší Terezy Havlíčkové.

Mějte hezké dny, 
Pavla Svoboda

Novinky z Muzea betlémů
2. únor, Hromnice. Na Hromnice o den více 
a také se uklízí betlémy, aby ke konci roku 
mohly být opět upraveny, doplněny a vysta-
veny. Aby udělaly radost. Nám byl jeden 
krásný betlém znovu zapůjčen, protože na 
vánoční svátky dělal radost rodině autora. 
Bohužel jsme se také dozvěděli smutnou 
zprávu, že pan Zdeněk Zvára již žádný bet-
lém nevyřeže, protože nás začátkem roku 
nečekaně navždy opustil. Jeho řezbářské 
umění navždy zůstane ve dvou betlémech, 
které s láskou vytvořil pro svoji rodinu.

My na betlémech jsme také již uklidili 
vánoční výzdobu i  s  některými betlémy, 
a  jeden z  těch velkých, Müllerův orien-
tální, jsme dokonce úplně rozebrali, a  to 
z  důvodu kompletní přestavby. Je to další 
krůček k  dodržení předsevzetí, který jsme 
dali nejen sobě, když jsme začínali. Při 
rekonstrukci podlah v  roce 2023 byl bet-
lém zdokumentován a  rozebrán, umístěn 
na nové dřevěné konstrukce a  provizorně 
osazen budovami. Terén byl naznačen 
polystyrenovými deskami. Po prostudování 
současných i  historických knih o  biblic-
kých místech Izraele se nám zpřesnila 
představa, jak pokračovat, a přestože velká 
část betlému je ztracena (původní velikost 
byla 32 m2), několik budov se nám podařilo 

ztotožnit a  přiřadit do kontextu míst na 
malovaných, místopisně věrných dálinách.

Před Vánočními svátky jsme vyhlásili sou-
těž „Nejhezčí venkovní betlém“, ve které 
zvítězila místní MŠ Mraveniště s  dubin-
kovými jesličkami. Za obdivuhodný a  do 
detailu propracovaný betlém byly děti 
odměněny workshopem s  našimi psími 
terapeutkami Lindou a Buffy. Doufáme, že 
si setkání i tvorbu užily a v letošním roce se 

opět soutěže zúčastní. Bylinkový workshop 
v únoru byl z důvodu nemoci zrušen.

Nejen dobrou náladu, ale i krásná výtvarná 
díla si z druhého patra odnášely účastnice 
akce Drink and Draw, organizované paní 
Svobodou.

Na duben připravujeme „Velikonoce 
v  Muzeu“ s  různými technikami zdobení 
kraslic. Těšíme se na viděnou.

Gabriela Loukotová

Z údolské kroniky 1934

Krize

2. ledna 1934 bylo mezi 46 nezaměstnaných 
rozděleno 912 Korun státního příspěvku ve 
formě potravinových lístků.

Neštěstí

3. ledna 1934 došlo před 17. hodinou k důl-
nímu neštěstí na dole Nelson v  Oseku 
u Duchcova. Velká exploze ve 300 metrové 
hloubce přivodila smrt 140 horníkům. 
Záchranné práce nebyly možné.

Po hornících zůstalo 125 vdov se 194 dětmi.

Heimatfront

V lednu byla v obci založena skupina Sude-
toněmecké vlastenecké fronty. Náčelníkem 
se stal Eduard Gatterman.

Zvířata

V obci žije 176 hovězího dobytka, 45 prasat, 
10 koní a 225 koz.

Měna

17.  2. byla o  1/6 znehodnocena koruna. 
Důvodem je mimo jiné zvýšit odbyt našich 
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výrobků v  zahraničí a  oživit průmyslovou 
výrobu v zemi.

Kronika

10.  února zasedl obecní výbor o  historii, 
který přijal zprávu v  kronice z  roku 1933 
o  letech 1914-18, kterou zapsal kronikář 
Josef Placht. Přítomni byli farář Franz Ege-
rer a Franz Sitte.

Ondatra

Heinrich Finke chytil 13. února u Rokytské 
pily ondatru. Je vůbec první, která zde byla 
chycena.

Banka

19.  2. schválili zastupitelé města Liberce 
a  okresní zastupitelé, spojení Liberecké 
spořitelny a  okresní spořitelny v  novou 
Libereckou spořitelnu s  jměním 550 mili-
onů Korun. Se svými 100 000 klienty je 
největší německou spořitelnou v zemi.

Volby

24.  května byl nám všemi ctěný pan pre-
zident T. G. MASARYK po čtvrté zvolen 
prezidentem naší země. Byl zvolen jed-
nomyslně i  všemi hlasy německých 
politických stran. Je to důkaz veliké úcty 
a  váženosti, které má prezident Masaryk 
u německého obyvatelstva.

Banka

26.  5. byli majitelé banky MASOPUST 
a  SEIDEL v  Liberci za podvodný úpadek, 
odsouzeni na 5  let do žaláře. Mezi pod-
vedenými byli bohužel i  někteří obyvatelé 
naší obce.

Hasiči

3.  6. oslavili dobrovolní hasiči 60 výročí 
založení sboru. (Podle našich pramenů 
o 2 roky dříve, sbor byl založen 1876).

Oslava začala ranním vyhlášením popla-
chu a  hasičským cvičením. V  9  hodin 
pak pochodem v  doprovodu s  hudbou 
k  pomníku padlých, kde velitel Wilhelm 
Patzelt vzpomněl zemřelých a  pad-
lých kamarádů. Po návštěvě kostela pak 
v zahradě hostince Clamova Švýcarska byli 
vyznamenáni:

•	 ​Franz Schwanz z č. 59 za 50 let služby
•	 ​Heinrich Kneschz č. 78 za 40 let služby
•	 ​Franz Pohl z  č.  17 za 40  let služby 

(truhlář, autor Pohlova betlému)
•	 ​Heinrich Schwanz z  č.  135 za 40  let 

služby
•	 ​Emil Herzig z č. 64 za 25 let služby

Ve 13,30 pak proběhl slavnostní koncert na 
obecním hřišti. V  16,30 pak přišla bouřka 
s  lijákem, která slavnost ukončila. Před 
zbrojnicí byla vystavena technika, kterou 
sbor disponuje. Dřevěná stříkačka z r. 1860, 
pumpa na přívěsu z r. 1874 a motorová stří-
kačka z r. 1931. Veškerá čerpadla dodala a. 
Christian Linser z Liberce (Foto z výstavby 
je vloženo v hasičské kronice).

Zmije

23.  6. byla pí.  THERESIA HEIDRICH při 
sběru borůvek uštknuta zmijí do prstu. 
Rychlá lékařská pomoc ji naštěstí zachrá-
nila. 31. 8. na Údolsko‑Zdislavském pomezí 
uštknula zmije, visící ze smrkové větve, 
pomocného dělníka Edwina Groba ze Sta-
rých Pavlovic u Liberce do týla. Dr. Kreutzer 
z Chrastavy mu poskytl první pomoc a dob-
rovolná záchranná společnost z  Liberce 
převezla těžce zraněného do liberecké 
nemocnice. V  obci bylo v  tomto roce ode-
vzdáno 345 zabitých zmijí, z  toho jedna 
se 26 mladými od Franze Läckela z č. 137. 
V loňském roce to bylo 249 zmijí.

Letecký den

V červenci uspořádal na novém libereckém 
letišti, letecký spolek v  Liberci přehlídku 
26 letadel. Bylo vidět, jak velký technický 
pokrok vykonalo letectví, že se může ozna-
čit dopravou budoucnosti. I naše vlast se tak 
začlení do světové letecké sítě.

Veteráni

29.  7. v  neděli oslavil spolek veteránů 70 
výročí svého založení. V 8,30 se sešli vete-
ráni se svými čestnými hosty, obecními 
zastupiteli, dobrovolnými hasiči z  Údola 
i Noviny, německým tělocvičným spolkem 
a pěveckým spolkem v hostinci u Veteránů 
(u  Uhlířů). V  9,30 odešli v  čele s  obecní 
kapelou k pomníku padlých. Učitel JOSEF 
KÖNIG z Noviny pronesl řeč, ve které vzpo-
mněl na všechny zemřelé a padlé kamarády. 
Poté celebroval v  kostele děkan PICHLER 
z  Vratislvic slavnostní mši. Návštěvníků 
bylo tolik, že se ani do kostela nevešli. Pak 
se veteráni vrátili do svého spolkového hos-
tince, kde slavnostním koncertem oslava 
skončila.

LVT

18. srpna byl zahájen 15. liberecký veletrh.

Houby

Letošní rok byl velice úrodný na houby. 
Lesy byly plné houbařů. Od rána do večera 
se pilní houbaři činili. Někteří nasbírali 
denně 10 kg. Za 1 kg hřibů se platilo 6-7 Kč. 

Lístek povolující sbírání stál na lesní správě 
10 Kč.

Úroda

Žita se urodilo dosti, zato tráva pro teplé 
a  suché počasí nenarostla. Otava ale byla 
už větší. Brambory jsou také velké. Ovoce 
s  výjimkou švestek se také urodilo. Kvůli 
suchu zdražilo krmivo, oves ze 70 na 150 Kč 
za 1 q, žito 120 Kč, brambory 40 Kč za 1 q. 
Nejhezčí jablka se prodávala za 1 Kč/ kg.

Domy

3.  1. zakoupil Richard Ginzel dům č.  178 
(nyní P. KASAL) od Rudolfa Petschkeho za 
27 000 Kč.

Krize

Hospodářská krize stále pokračuje. 
Někteří nezaměstnaní odchází do penze. 
V  naši obci je 14 státních důchodců a  13 
soukromých důchodců. 34 osob dostává 
odborářskou podporu. 60 osob dostává 
takzvanou čechkartu, která činí 10 Kč na 
osobu a  týden. Proto se mnozí živí sbě-
rem lesních plodů, které do Liberce, kde je 
prodávají po 2,50 za litr, nebo je prodávají 
ve sběrnách v  obci po 1,20 za 1 kg. V  obci 
bylo odevzdáno 9 800 kg malin. Někteří se 
vydávají s  harmonikou nebo houslemi do 
okolních obcí, jiní se nechávají zaměstnat 
v  lese při prořezávkách a  dostanou za to 
i  k  palivovému dříví. Téměř každý pěstuje 
své brambory dílem na vlastním nebo pro-
najatém políčku. Kdo má kozu, ušetří i  za 
mléko. To je obrázek bývalého kvetoucího 
průmyslového kraje, kde i  mnozí z  naší 
obce měli zaměstnání.

Učitel

11. října oslavil učitel Max Tschiedel 30leté 
výročí služby. V naší škole působí od roku 
1927. Okresní školní rada mu vyslovil 
uznání za jeho práci. Působí také jako sbor-
mistr kostelního chóru.

Rekreace

Také v  letošním roce ubývá letních hostí 
z Německa. Kvůli devizovému omezení 10 
RM za osobu přišlo letos jen 13 osob.

Vloupání

Od 1. února do konce října neuplynul týden, 
aby nedošlo ke 2-3 vloupáním za noc. V hos-
tinci U Veteránů byly odcizeny potraviny za 
400 Kč, v  konzumu za 280 Kč. Ze 7-8.  září 
odnesli Heinrichu Schwanzovi z  č.  p.  20 
11 králíků, v hostinci U Zlaté hvězdy v noci 
z  15-16.  9.  1 láhev likéru, 3 kulečníkové 
koule a balíček karet. 31. října u sedláka W. 
Scholze z č. 28 odnesli 10 ks másla a plato 
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vajec. Stejný večer se pokoušeli dostat do 
farské pokladny, ale byli vyrušeni. Četní-
kům se nedaří zloděje dostat za mříže.

Počasí

V  lednu konečně nasněžilo. 2.  února bylo 
-23 °C. V noci z 9. na 10. února přišla zimní 
bouřka s  hromobitím a  sněhovou vánicí. 
Druhý den leželo 25 cm sněhu. V  březnu 
a dubnu se oteplilo, v dubnu kvetly stromy. 
17.  dubna bylo + 23 °C. Kvůli krásnému 
jaru navštívilo naši obec hodně turistů, 26, 
29.  dubna a  2.  května přišly bouřky a  pak 
začalo mimořádně horké a suché léto. Často 
bylo +30 °C, 18.  července +38 °C. V  potoce 
téměř žádná voda, na stráních usychala 
tráva. V  srpnu pak naštěstí přišlo 20 

deštivých dnů, stráně se zazelenaly, Otava 
pak pomohla k senu. Podzim byl příjemný, 
se slunečním počasím, až 20.  listopadu 
přišel první mrazík. Poslední týdny roku 
přinesly nepříjemné počasí, přestože tep-
lota neklesla pod -5 °C. Na Štědrý večer 
nasněžilo a vánoční počasí bylo krásné.

Obyvatelstvo

V  obci se narodilo 1 dítě. V  domovech 
v Liberci 6 dětí. Zemřelo 16 osob. V kostele 
proběhlo 7 církevních svateb.

Knihovna

Bylo přečteno 535 románů, 22 vědeckých 
publikací a 8 ilustrovaných časopisů.

Radio

V Údolí je 37 a v Novině 14 radiopřijímačů.

Pomoc nezaměstnaným

V  r.  1934 činila podpora nezaměstnaným 
od státu i  obce, formou lístků čechkarta, 
lístky na mléko, vánoční podpora dětem, 
peněz na brambory, polévkou pro děti, 
zaplacením chleba pekařům  atd. ve výši 
41 633,75 Kč.

S použitím HEIMAT POSTU 
č. 156 a 157/2017

zapsal LEONHARD ŘEHÁK

Otevřete dveře svého podstávkového domu

Jako každoročně od roku 2005 se i  letos 
poslední květnovou neděli otevřou dveře 
běžně nepřístupných podstávkových domů 
v  Německu. Loni destinační agentura 
Lužické hory ve spolupráci se Stiftung 
Umgebindehaus přenesla tuto tradici i  na 
české území a  akce se setkala s  velkým 
úspěchem  – ve 30 otevřených podstáv-
kových domech se vystřídalo na 2500 
návštěvníků. Letos chce agentura navázat 
na tento úspěch a  zapojit i  další, dosud 
neobjevené domy. Zájemci se mohou při-
hlásit do 4. dubna.

Podstávkové domy jako architektonický 
unikát: Podstávkový dům je typický pro 
lidovou architekturu česko‑německo
‑polského trojmezí a  jeho historie sahá 
hluboko do minulosti. Tento jedinečný 
stavební styl se vyvíjel po staletí a  každá 
stavba je originální. Hlavním cílem akce je 
představit tento architektonický skvost širší 

veřejnosti a  podpořit jeho existenci jako 
kulturního dědictví.

Den otevřených dveří na obou stranách 
hranic: Na české straně organizaci zajiš-
ťuje destinační agentura Lužické hory, 
která se stará o  propagaci, komunikaci 
s  majiteli domů a  cel-
kovou koordinaci akce. 
Letos proběhnou Dny 
otevřených dveří ve 
dvou fázích  – v  sobotu 
24.  května na české 
straně a  v  neděli 
25.  května v  Německu 
a  Polsku. Zájemci tak 
budou moci navštívit 
širokou škálu podstáv-
kových domů a  poznat 
jejich příběhy.

Ředitelka agentury Marie Kárová k  tomu 
dodává: „Za hranicemi se tato akce stala 
tradicí a my jsme loni navázali spolupráci 
s  Nadací podstávkových domů (Stiftung 
Umgebindehaus), která je hlavním organi-
zátorem v Německu. Chceme tuto iniciativu 
rozšířit i u nás, protože podstávkový dům je 
skutečný poklad, který si zaslouží ochranu.“

Různorodé možnosti zapojení: Majitelé 
podstávkových domů se mohou rozhod-
nout, zda otevřou celý dům, pouze jeho část 
(například síň či světnici), nebo zda pro-
vedou návštěvníky jen zvenčí. Stav domu 
není rozhodující  – zajímavé jsou právě 
různé fáze oprav a diskuse nad použitými 
technologiemi.

Jak se přihlásit: 
Majitelé, kteří by rádi otevřeli svůj dům 
návštěvníkům, se mohou přihlásit pro-
střednictvím formuláře na tomto odkazu: 
https://forms.gle/g8C5BsfoTwRK6FPP8.

Pro další informace je možné kontak-
tovat destinační agenturu na e‑mailu 
info@luzihory.cz.

Marie Kárová 
e‑mail: marie.karova@luzihory.cz
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Otázky pro bývalého starostu
Stejně, jako tomu bylo v několika posledních 
číslech zpravodaje, i  v  tomto březnovém 
se dočtete, jak svou funkci vnímali bývalí 
starostové Kryštofova Údolí a s jakými výz-
vami se museli potýkat.

V  tomto čísle na otázky paní starostky 
odpovídal bývalý starosta Tomáš Zelený.

1. Co tě vedlo k tomu 
stát se starostou?

Když jsme se přistěhovali do Kryštofova 
Údolí, měli jsme roční dceru, zanedlouho 
se k  ní přidal také syn a  když se po něja-
kém roce na popud Stáni Fedurcové začala 
budovat školka, nápad se nám velmi zalí-
bil a  aktivně jsme se, stejně jako spousta 
dalších zapojili do jejího budování. Kolem 
realizace školky vznikla super parta mla-
dých lidí, kteří společnými silami dokázali 
opravit prostory poskytnuté obcí a  zajistit 
svým dětem příjemné prostředí ke školko-
vým aktivitám. Slávek Svačinka se v tu dobu 
netajil tím, že by si chtěl po dvanácti letech 
od starostování odpočinout a  díky tomu 
se bohužel začali objevovat lidé, kteří pro-
hlašovali, že až se stanou starostou, celou 
školku zruší. Tehdy, ještě jen spíše v  leg-
raci, jsem pronesl, že se snad budu ucházet 
o post starosty jen proto, aby se tyto osoby 
do vedení obce nedostaly. S  blížícími se 
volbami jsme se snažili Slávka přesvěd-
čit, ať ještě zůstane jedno volební období 
a případně z řad zastupitelů najde někoho, 
koho více zasvětí do činností spojených 
se starostováním. Ten tomu ale již nebyl 
nakloněn, a  protože jsem si jako jeden 
z  mála mohl dovolit se pracovně uvolnit, 
slovo dalo slovo a pod podmínkou, že Slá-
vek zůstane v zastupitelstvu a předá mi své 
zkušenosti, jsem nakonec s prvním místem 
na kandidátce souhlasil. A protože Slávkovi 
místní lidé důvěřovali, volili jej jako osobu, 
tak celé uskupení kolem něj. To nakonec 
způsobilo, že i neznámý a v obci relativně 
krátkou dobu žijící člověk, se dostal na post 
starosty.

2. Jak dlouho jsi byl starostou?

Starostou jsem byl jen jedno volební období, 
pak už jsem se ubíral jiným směrem.

3. Co tě jako starostu bavilo?

Určitě pestrost té práce, na malé obci je 
většina činnosti na bedrech starosty a jeho 
referentky, takže člověk řeší úplně vše, od 
stížností na štěkajícího psa až po stavební 
řízení a vyřizování různých dotačních pro-
gramů. Hodně zajímavé je to z  pohledu 
komunikace s lidmi, kdy každý je jiný a má 
různé názory a zachovat si v mnoha přípa-
dech chladnou hlavu a neutrální pohled je 
těžké, ale byla to nepochybně velmi dobrá 
zkušenost.

4. Co tě naopak nebavilo?

Zklamáním pro mne bylo politikaření i na 
obecní úrovni. Můj pohled na chod obce je 
odlišný od chodu státu a domnívám se, že 
smyslem zastupitelstva je společné hledání 
rozumných cest k  rozvoji obce. Naopak 
šíření populismu a získávání osobních pre-
ferencí jednotlivců jen tím, že budu popírat 
každý krok, pro který se zastupitelstvo 
usnese, dle mého názoru do obecní politiky 
nepatří.

5. Jakou stopu jsi zanechal v  historii 
obce Kryštofova Údolí?

Nikterak výraznou a  díky své upřímnosti 
a  přímočarosti možná i  trochu kontro-
verzní. Říkám, co si myslím a  co mám na 
srdci, což se do politiky, i té obecní, nejspíše 
úplně nehodí. Nejsem člověk, kterého by 
naplňovaly hodinové debaty bez jakéhoko-
liv závěru, což se projevilo na mém přístupu 
k některým věcem a mnohé obyvatele popu-
dilo. Během mého krátkého působení se 
nicméně podařilo zajistit bezproblémový 
chod obce, posílit finanční rezervu a reali-
zovat některé drobnější investice a opravy, 
například hasičské nádrže. Také v kulturní 
a  společenské oblasti byli snad obyvatelé 
spokojeni. Jen jedno zklamání nejen pro 
mě, ale i mnohé další obyvatele, mi zůstalo 
v hlavě. Tím je nerealizovaná stavba obecní 
stodoly, o  které jsem stále přesvědčen, že 
by byla skvělým místem pro setkávání při 
menších i  větších akcích. Ale třeba ještě 
něco takového nakonec vznikne pod jiným 
starostou.

6. Co tě na práci starosty překvapilo?

Nepochybně rozsah činností starosty v obci 
této velikosti, to jsem si asi předtím nedo-
kázal zcela představit.

7. Proč jsi do toho znovu nešel?

Jak jsem zmínil výše, jsem člověk přímo-
čarý, zvyklý stanovit pravidla a  rozdělení 
činností a  nebaví mě nekonečné diskuse 
bez závěru, které protahují veškerou práci 
a  realizaci případných projektů. Tato část 
starostování mě nenaplňovala a  setrvání 
na postu starosty i v dalším období jsem již 
nepovažoval za rozumné.

8. Změnil se nějak tvůj pohled na obec 
poté, co jsi pracoval jako starosta?

Nemyslím si, že by se můj pohled na 
Kryštofovo Údolí změnil. Svůj názor na 
Kryštofovo Údolí jako obec jsem měl již 
před mým působením v roli starosty a tato 
role jej nijak neovlivnila.

9. Změnil se tvůj pohled na práci 
starosty?

Možná díky své zkušenosti dokážu lépe 
pochopit některá rozhodnutí a  postupy 
starosty a  nejspíše i  více ocením jeho 
kroky a  akce, které se mu povede zdárně 
realizovat.

10. Co je pro tebe obec Kryštofovo 
Údolí?

Kryštofovo Údolí se stalo mým domovem 
a je pro mne krásným místem se spoustou 
přátel a skvělých lidí, kam se každý den rád 
vracím a jsem moc rád, že mě životní cesty 
zavedly právě sem.

 
Přehled starostů Kryštofova Údolí 

po roce 1989:
 

Miroslav Kuchta
24. 11. 1990 – 25. 9. 1996 †

 
Leonhard Řehák

24. 11. 1996 – 14. 11. 1998
 

Rudolf Broulík
14. 11. 1998 – 17. 8. 2000 rezignace

 
Ing. Pravoslav Svačinka

29. 4. 2002 – 10. 11. 2014 

Tomáš Zelený
10. 11. 2014 – 1. 11. 2018 

Ing. Pravoslav Svačinka
1. 11. 2018 – 21. 10. 2022 

Mgr. Jana Blažková 21. 10. 2022 –
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11. Jak bys popsal obec Kryštofovo 
Údolí někomu, kdo ho nezná?

Malebná obec s dlouho historií, ležící neda-
leko Liberce, zasazená v  hlubokém údolí 
říčky Rokytky, v jehož jihovýchodním svahu 
je zaříznuta železniční trať s  krásnými 
výhledy a také mnoha viadukty a tunely. To 
vše pak obklopeno vesměs listnatými lesy, 

které v  podzimním slunci hrají úžasnými 
barvami.

12. Jaká by měla být vize Kryštofova 
Údolí? Kam by mělo směřovat?

Domnívám se, že by Kryštofovo Údolí 
i nadále mělo stavět na své historii a dbát 
na zachování historických staveb a  kon-
ceptu údolní obce. Mělo by být místem pro 
spokojený život všech.

13. Co bys obci Kryštofovo Údolí popřál 
do budoucna?

Určitě bych Kryštofovu Údolí popřál skvělé 
vedení s  rozumnými lidmi, pro které je 
obec srdcovou záležitostí a kteří vnímají její 
historický odkaz a táhnou za společný pro-
vaz v realizaci prospěšných projektů.

Tříkrálová sbírka 2025

Charita Liberec 
velice děkuje všem podporovatelům 

Tříkrálové sbírky 2025 

Všem dárcům, koledníkům a dobrovolníkům Tříkrálové sbírky patří náš veliký dík a obdiv. Bez jejich ochoty a 
nadšení by se tato akce nikdy nemohla uskutečnit. Jsme rádi, že i v letošním roce budeme moci pomáhat těm, 
kteří naši pomoc potřebují. 

V Kryštofově Údolí bylo letos vykoledováno 15 632,- Kč. Výtěžek sbírky je jako v minulých letech určen na podporu 
činnosti Hospice sv. Zdislavy. 

Celkem bylo v letošním roce pod záštitou CHL vykoledováno 513 383,- Kč. Podrobné informace o koledování, 
výsledcích a konkrétní využití výtěžku (z daru, který jste vhodili koledníkům do kasičky, pomůže 65 % přímo ve vaší 
obci nebo regionu, 15 % využije na své projekty místní diecézní Charita, 10 % pomůže potřebným v zahraničí, 5 % 
jde na celostátní projekty, 5 % je režie sbírky) naleznete na www.charitaliberec.cz nebo www.trikralovasbirka.cz.   

Děkujeme Vám za pomoc lidem v nouzi!                                                                                                 

                                                                                                                        Mgr. František Sehoř  

                                                                                                   ředitel Charity Liberec 
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OBECNÍ ÚŘAD, KONTAKTY

Pondělí:	 8:00 - 11:30	 12:30 - 16:00
Středa:	 8:00 - 11:30	 12:30 - 17:00
Starostka: Mgr. Jana Blažková, tel.: +420 725 071 046
Místostarosta: Luboš Bělina, tel.: +420 608 741 074
Referentka: Michala Víchová, tel.: +420 722 634 282
e‑amil: info@kudoli.cz
web: www.krystofovoudoli.eu

Na tomto vydání zpravodaje se podíleli: Míša Maderová, Eva Žáková, Luboš Bělina, Míša Víchová, Pavla Svoboda, Jana Blažková,
Gabriela Loukotová, Leonhard Řehák, Jakub Jan Disman, Ondřej Loukota.
Máte-li náměty na zajímavá témata, která by mohla Vaše sousedy oslovit, budeme rádi, 
když i Vy napíšete do obecního zpravodaje článek. Vítáni jsou všichni pravidelní i nepravidelní přispěvatelé.

Placená inzerce

Hledá se podnájem 
 

Hledám v Kryštofově Údolí jakýkoliv druh 
podnájmu, třeba i jedné místnosti. 

 
V případě jakékoliv nabídky volejte 

721 947 480. 
 

Děkuji, Jiří Richtr.


